
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto:  Servizio di lavanolo – Determina n. 152_AV5/2022 – Autorizzazione al subappalto   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio  di adottare il presente atto; 

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza  dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. Di autorizzare la ditta Servizi Ospedalieri,  affidataria del servizio di lavanolo presso la AST di Ascoli Piceno – ex 
determina del sub Commissario della Area Vasta 5 n. 1528/AV5 del 29/12/2022 di presa d’atto della determina n. 
79/DGASUR del 03/02/2022 -  a subappaltare  alle ditte sotto individuate le parti di servizio indicate:

Ragione sociale, indirizzo, partita IVA, 
PEC, operatori economici 

Attività subappaltabili %

HAIR SERVICES SRL – Contrada 
Campiglione 20 – 63900 Fermo – C.F. e 
P.IVA 01811570447  
PEC: hairservicessrl@pec.it; 

Logistica: consegna e ritiro biancheria 
piana, confezionata, tovagliato e 
materiali affini presso gli ospedali di 
Ascoli e San Benedetto del Tronto;

25% dell’importo contrattuale

DIIA SERVICES SRL – VIA GRAMSCI N. 
11/B – 63073 OFFIDA (AP) – C.F. E P.IVA 
02363820446 – PEC: 
diiaservices@pec.it; 

Logistica: servizio consegna e ritiro 
biancheria delicata, confezionata e 
materiali affini presso gli ospedali di
Ascoli e San Benedetto del Tronto;

14% dell’importo contrattuale

2. Di stabilire che l’esecuzione del contratto di subappalto è regolamentata dalle disposizioni contenute nell’art. 105 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

3. Di dare atto che la fornitura oggetto di subappalto, dovrà essere svolta alle stesse condizioni economiche e 
normative risultanti dall’aggiudicazione dell’appalto e pertanto dal presente atto non derivano costi aggiuntivi.

4. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’esercizio 2024 e 
seguenti; 

5. Di dare atto che la ditta affidataria è, per la stazione appaltante, responsabile in solido dell’osservanza di tutte le 
norme e prescrizioni riportate nell’art. 105 del D. Lgs n. 50/2016.

6. Di dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto ai sensi dell’art.105, comma 19 del D. Lgs n. 50/2016.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8 della Legge 

412/91 e dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

8. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 

pubblicazione all’Albo on line aziendale

mailto:diiaservices@pec.it


2

Il Direttore sostituto

   Dott. Pietrino Maurizi 

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica 

Normativa di riferimento:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.
 Decreto Legislativo 50 del 18/04/16 recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture». Codice dei Contratti Pubblici”

 DGRM n. 1851 del 30/12/2022 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti del SSR alla gestione 
provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024” 

 DGRM n. 2073 del 28/12/2023 avente ad oggetto “ L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Disposizioni agli Enti del SSR per la redazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2023 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023-2025

 DGRM n. 2074 del 29/12/2023 avente ad oggetto “ L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026”

Con determina del sub Commissario della Area Vasta 5 n. 1528/AV5 del 29/12/2022 si è proceduto alla presa d’atto della 
determina n. 79/DGASUR del 03/02/2022 per la stipula di contratto atttuativo per il servizio di lavanolo.

Il relativo contratto è stato stipulato in forma digitale in data 20.08.2018;

La ditta Servizi Ospedalieri ha comunicato,  in sede di partecipazione a gara,  la volontà di  subappaltare  la parte relativa ai 
servizi sotto descritti, così come riportato nell’Accordo Quadro sottoscritto tra la ditta e l’Asur in data 15/12/2022:

Attività subappaltabili %
Logistica: consegna e ritiro biancheria 
piana, confezionata, tovagliato e 
materiali affini presso gli ospedali di 
Ascoli e San Benedetto del Tronto;

25% dell’importo contrattuale

Logistica: consegna e ritiro biancheria 
delicata, confezionata e materiali 
affini presso gli ospedali di Ascoli e San 
Benedetto del Tronto;

14% dell’importo contrattuale

Pulizie: Attività di sanificazione dei 
locali adibiti a guardaroba.

1% dell’importo contrattuale

L’autorizzazione al subappalto è soggetta al  rispetto delle condizioni previste dall’art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 
precisamente:

 Indicazione , in sede di offerta, della parte del  servizio che  si intende subappaltare; 

  Deposito dell’aggiudicataria  di copia autentica del contratto di subappalto presso la stazione appaltante nonché  
alla presentazione di  dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti  generali di cui all’art. 80  
ai sensi dell’art. 105 c. 7 d.lgs 50/2016;



3

 Trasmissione da parte dell’ affidataria della  dichiarazione attestante l’insussistenza di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con il titolare del subappalto (art. 105 c.18 del D. Lgs n. 
50/2016);

Precisato che i servizi oggetto di subappalto, dovranno essere svolti alle stesse condizioni economiche e normative risultanti 
dall’aggiudicazione dell’appalto;

Atteso che con  prot. n. 6503 del 22/01/2023 la ditta Servizi Ospedalieri  ha trasmesso la richiesta di autorizzazione a 
subappaltare le seguenti parti di servizio:

 Oggetto: servizio di lavaggio stiratura biancheria delicata, confezionata e materiali affini presso gli ospedali di
Ascoli e San Benedetto del Tronto;
Nome del sub contraente: HAIR Services srl – contrada Campiglione 20 – 63900 Fermo – C.F. e P.IVA 01811570447
Importo annuo presunto del contratto: € 175.000,00 IVA esclusa
Durata del contratto: dalla data di autorizzazione al subappalto fino al perdurare del rapporto contrattuale tra 
Servizi Ospedalieri spa e l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno 

Atteso altresì che con  prot. n. 66497 del 22/01/2023 la ditta Servizi Ospedalieri  ha trasmesso la richiesta di autorizzazione a 
subappaltare le seguenti parti di servizio, corredata dalla dichiarazione di insussistenza di eventuali forme di controllo o 
collegamento a norma dell’art 2359 del c.c. con i titolari del sub appalto:

 Oggetto: servizio consegna e ritiro biancheria delicata, confezionata e materiali affini presso gli ospedali di
Ascoli e San Benedetto del Tronto;
Nome del sub contraente: DIIA Services srl – contrada Gramsci 11/B – 63073 Offida (AP) – C.F. e P.IVA 02363820446 
Importo annuo presunto del contratto: € 15.975,00 IVA esclusa
Durata del contratto: dalla data di autorizzazione al subappalto fino al perdurare del rapporto contrattuale tra 
Servizi Ospedalieri spa e l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno 

Preso atto che a cura della ditta aggiudicataria è stata presentata, per ciascuna ditta sub contaente, la documentazionne 
richiesta dall’art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 e precisamente:

- Contratto di subappalto
- Certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice 

in relazione alle prestazioni subapaltate
- Dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
- Dichiarazione di insussistenza di eventuali forme di controllo o collegamento a norma dell’art 2359 del c.c. con i 

titolari del sub appalto.

Per quanto sopra esposto si propone

1. Di autorizzare la ditta Servizi Ospedalieri,  affidataria del servizio di lavanolo presso la AST di Ascoli Piceno – ex 
determina del sub Commissario della Area Vasta 5 n. 1528/AV5 del 29/12/2022 di presa d’atto della determina n. 
79/DGASUR del 03/02/2022 -  a subappaltare  alle ditte sotto individuate le parti di servizio indicate:

Ragione sociale, indirizzo, partita IVA, 
PEC, operatori economici 

Attività subappaltabili %

HAIR SERVICES SRL – Contrada 
Campiglione 20 – 63900 Fermo – C.F. e 
P.IVA 01811570447  
PEC: hairservicessrl@pec.it; 

Logistica: consegna e ritiro biancheria 
piana, confezionata, tovagliato e 
materiali affini presso gli ospedali di 
Ascoli e San Benedetto del Tronto;

25% dell’importo contrattuale

DIIA SERVICES SRL – VIA GRAMSCI N. 
11/B – 63073 OFFIDA (AP) – C.F. E P.IVA 

Logistica: servizio consegna e ritiro 
biancheria delicata, confezionata e 
materiali affini presso gli ospedali di

14% dell’importo contrattuale



4

02363820446 – PEC: 
diiaservices@pec.it; 

Ascoli e San Benedetto del Tronto;

2. Di stabilire che l’esecuzione del contratto di subappalto è regolamentata dalle disposizioni contenute nell’art. 105 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

3. Di dare atto che la fornitura oggetto di subappalto, dovrà essere svolta alle stesse condizioni economiche e 
normative risultanti dall’aggiudicazione dell’appalto e pertanto dal presente atto non derivano costi aggiuntivi.

4. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’esercizio 2024 e 
seguenti; 

5. Di dare atto che la ditta affidataria è, per la stazione appaltante, responsabile in solido dell’osservanza di tutte le 
norme e prescrizioni riportate nell’art. 105 del D. Lgs n. 50/2016.

6. Di dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto ai sensi dell’art.105, comma 19 del D. Lgs n. 50/2016.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8 della Legge 

412/91 e dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

8. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 

pubblicazione all’Albo on line aziendale

9. Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

10.  Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 

“allegati”)

[ ] PER ESTRATTO (solo dispositivo determina, senza documento istruttorio ed eventuali allegati)

[ ] PERIODO DI PUBBLICAZIONE: ___________ (indicare solo se superiore ai 15 gg   con evidenza della normativa di      

riferimento)

Il Responsabile del procedimento

         dott.ssa Vanna Vannucci 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

mailto:diiaservices@pec.it

	NumeroDataRep: n. 4 del 30 gennaio 2024
		2024-01-26T13:00:57+0100
	VANNA VANNUCCI


		2024-01-29T14:13:04+0100
	pietrino maurizi




